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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sociálním zabezpečením a veřejným zdravotním

pojištěním (dále jen „sociální pojištění“) z pohledu osob samostatně výdělečně činných

(dále jen „OSVČ“).

Teoretická část obsahuje popis sociálního pojištění, vymezuje povinnosti OSVČ,

objasňuje pouţívané pojmy v oblasti sociálního pojištění a vysvětluje, jakým způsobem se

pojistné na sociální pojištění počítá.

Praktická část se v první části zabývá, jakým způsobem se stanovuje vyměřovací

základ a zálohy na pojistné na sociální pojištění. Druhá část ukazuje, které tiskopisy se

pouţívají, vysvětluje jejich vyplňování a na mnoha příkladech zobrazuje, jakým způsobem

se údaje potřebné pro vyplnění tiskopisů získávají a vypočítávají. Třetí část ukazuje

výpočet a placení pojistného na sociální pojištění u konkrétní OSVČ. Popisuje povinnosti

této OSVČ, dále popisuje, jakým způsobem se údaje uváděné v daňové evidenci

transformují pro potřeby výpočtu pojistného na sociální pojištění a vytvoření přehledů pro

zdravotní pojišťovnu a Českou správu sociálního zabezpečení.

KLÍČOVÁ SLOVA: sociální pojištění, veřejné zdravotní pojištění, sociální zabezpečení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with social security and health insurance (social insurance)

of self-employedpeople.

Theoretical part includes description of social insurance, defines duties of self-

employed people, clears up used notion of social insurance and explains the way of

calculation of social insurance.

The first part of practical part deals with the way how to assess basis of assessment

and advance payment of social insurance. The second part defines used forms, explains

their filling and shows many examples of getting and counting data important for filling in

the form. The third part is about the counting and paying of social insurance by concrete

self-employed person. It describes this self-employed person duties and the way of using of

data from accounting for counting of social insurance and creating health and social

instance forms for Czech Social Security Administration.

KEY WORDS: social insurance, health insurance, social security
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1ÚVOD

Kaţdá fyzická osoba s trvalým pobytem v České republice musí být účastna některé

z forem sociálního pojištění, přestoţe o tom mnohdy nemá ani tušení.

Kdokoliv, od novorozence aţ po nejstarší občany si buď sám platí sociální pojištění,

nebo pojistné za něj platí někdo jiný. Plátcem pojistného můţe být stát, zaměstnavatel nebo

přímo pojištěnec. Někteří z pojištěnců, kteří si sami platí pojistné, jsou osobami samostatně

výdělečně činnými (dále jen OSVČ) a jejich sociálnímu pojištění se věnuje tato práce.

Přestoţe výši daně z příjmů je obecně věnována vcelku vysoká pozornost, u pojistného

na sociální pojištění, které se skládá z veřejného zdravotního pojištění a sociálního

zabezpečení tomu tak není, přestoţe u fyzických osob, ať jiţ podnikajících či zaměstnaných,

je částka, kterou platí na sociálním pojištění, většinou vyšší neţ částka, kterou platí jako daň

z příjmů. Pokud například zaměstnanec pobírá v současné době hrubou mzdu ve výši

25.000,- Kč, pak na dani z příjmů je z jeho mzdy sraţeno 2.955,-, ale na veřejné zdravotní

pojištění a sociální zabezpečení činí celkový odvod (i s tím, co za zaměstnance platí

zaměstnavatel) celkem 11.250,- Kč. K tomu je nutno ještě poznamenat, ţe zatímco základ

daně z příjmů můţe fyzická osoba sniţovat různými odpočty (např. úroky, dary, penzijní

připojištění a celá řada dalších), čímţ lze někdy dosáhnout i nulové výše daně, popř.

dokonce daňového bonusu, u vyměřovacího základu pro veřejné zdravotní pojištění a

sociální zabezpečení toto nelze. Dá se tedy říci, ţe fyzické osoby jsou platbou pojistného

zatíţeny daleko více neţ platbou daní z příjmů a proto je vhodné věnovat tomuto pojistnému

zvýšenou pozornost.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce je sumarizace povinností a poţadavků kladených na OSVČ v oblasti

sociálního pojištění současnou právní úpravou platnou v České republice.

Záměrem je vytvořit práci, přehledně popisující problematiku, která je obsaţena v celé

řadě zákonů (viz. Seznam pouţité literatury), co nejsrozumitelnější formou.

Pro běţnou OSVČ je sloţité a obtíţné i jen pouhé seznámení se s platnou legislativou

upravující sociální pojištění. Jedná se o skupinu zákonů, které se laikům mohou zdát zcela

nepřehledné, psané právnickým jazykem, a které se zpravidla několikrát ročně novelizují. Po

prostudování této práce by měl čtenář získat představu a teoretické znalosti o moţnostech a

povinnostech v oblasti veřejného zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení OSVČ.

Záměrem je, aby tato práce mohla poslouţit jako pomůcka pro jak začínající, tak i

zkušenější OSVČ, ve sloţitém světě sociálního pojištění.

Teoretická část je rozdělena na několik hlavních kapitol, které se blíţe věnují těmto

tématům: veřejnému zdravotnímu pojištění a sociálnímu zabezpečení, které je blíţe

rozvinuto v kapitole o důchodovém pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

dále v kapitole o nemocenském pojištění.

Praktická část se zabývá konkrétními výpočty sociálního pojištění. Dále jsou zde

uvedeny různé situace, které mohou u OSVČ nastat v oblasti sociálního pojištění

v souvislosti s jejím podnikáním. Vše je nakonec ukázáno na příkladu reálné OSVČ.

Závěr práce shrnuje získané poznatky.

Informace jsou čerpány především z příslušných zákonů a z odborné literatury věnující

se sociálnímu pojištění.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1Sociální pojištění v České republice

Zatímco v mnoha zemích světa je sociální pojištění na nízké úrovni, popř. neexistuje

vůbec, v České republice se postupně vyprofiloval obsáhlý a sloţitý systém, který obsahuje

celou řadu povinností a nároků. Tento systém na jednu stranu poskytuje kaţdému českému

občanu ochranu v nepříznivých ţivotních situacích, jako je např. nemoc, nezaměstnanost,

potřeba lékařského ošetření, zabezpečení ve stáří apod. Na druhou stranu tento systém

vytváří sloţitý přerozdělovací aparát, který vydělávajícím osobám (ať uţ fyzickým či

právnickým) konfiskuje formou povinného pojistného část jejich peněţních příjmů a tyto

peníze přerozděluje příjemcům, přičemţ minimálně u části se dá předpokládat, ţe je vyuţita

neefektivně. Např. příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, který slouţí k peněţité

podpoře v nezaměstnanosti a k aktivní politice zaměstnanosti, zvyšuje cenu práce a tím

s největší pravděpodobností zvyšuje i nezaměstnanost. Přesto je ale sociální pojištění

důleţitou a nedílnou částí veřejného systému vyspělých zemí světa.

Sociální pojištění se dělí v České republice na veřejné zdravotní pojištění a na

sociální zabezpečení. Sociální zabezpečení se dále dělí na důchodové pojištění, státní

politiku zaměstnanosti a na nemocenské pojištění.

Schéma č.1: Rozdělení sociálního pojištění

Sociální pojištění --- veřejné zdravotní pojištění

--- sociální zabezpečení --- důchodové pojištění

--- státní politika zaměstnanosti

--- nemocenské pojištění

Zdroj: [4, s. 186]

Jednotlivé subsystémy sociálního pojištění lze v krátkosti představit takto:

Veřejné zdravotní pojištění – slouţí k financování výdajů spojených se zdravotní péčí.

Důchodové pojištění – zabezpečuje příjem občanů ve stáří nebo při dlouhodobé pracovní

neschopnosti (starobní důchod, invalidní důchod).

Státní politika zaměstnanosti – zajišťuje peněţitou podporu v nezaměstnanosti a aktivní

politiku zaměstnanosti.

Nemocenské pojištění – zajišťuje peněţní příjem občanům při krátkodobé pracovní
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neschopnosti, vzniklé pro nemoc nebo úraz.[4, s.186]

Pro OSVČ bylo aţ do konce roku 2007 pojistné na sociální pojištění, které platila sama za

sebe, bezproblémovým daňovým nákladem. Od roku 2008 aţ do současné doby tomu jiţ tak

není, a placené pojistné na sociální pojištění zákon o dani z příjmů výslovně vyjmenovává

jako nedaňový náklad. [1, s. 201-202]

3.2Veřejné zdravotní pojištění


[…]


– zaplacenými zálohami. Tedy rozdíl mezi částkou 21.673 a částkou 21.532. Výsledná suma

plus 141, která znamená nedoplatek na pojistném, je uvedena v řádku 42

Část přehledu 6„Způsob pouţití přeplatku“ - OSVČ nemá ţádný přeplatek, proto

tuto část nevyplnila

Část přehledu 7 „Výše zálohy na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti (DP) na rok 2011“, zde je uvedeno:

OSVČ uvedla, ţe pro rok 2012 bude povaţována za OSVČ hlavní

Řádek 42: zde se řádek 26, tedy daňový základ ve výši 142.566 násobil koeficientem

0,5 a výsledná suma se dělila číslem z řádku 27, tedy počtem měsíců výkonu SVČ.

Výsledná suma činila 5.940,25. Protoţe tato částka byla niţší neţ minimální měsíční základ,

který činí 6.285, je částka 6.285 uvedena v řádku 43

Řádek 44: zde se vypočítala měsíční záloha na pojistné jako součin řádku 43, tedy

sumy 6.285 a koeficientu 0,292. V řádce 44 je uvedena výsledná suma 1.836, kterou bude

OSVČ platit jako zálohy na pojistné od následujícího měsíce.

Část přehledu 8 „Údaje o OSVČ, se kterou je vykonávána spolupráce“. Zde

podnikatel ve svém přehledu uvedl jako spolupracující svoji manţelku. Jeho manţelka

naopak uvedla jako spolupracující osobu podnikatele.

4.4.4 Podávání přehledů

Přehled OSVČ za rok 2011 – zdravotní pojišťovna

Přehled je podáván osobně na VZP. Na přepáţce ihned dochází ke kontrole Přehledu

a k odsouhlasení uvedených hodnot. Pracovnice VZP razítkem stvrdí převzetí tiskopisu

Přehledu. Ihned je také zaplacena aktuální záloha upravená o případný přeplatek.

Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2011 – sociální zabezpečení

Přehled je podáván osobně na OSSZ. Na přepáţce ihned dochází ke kontrole

Přehledu a k odsouhlasení uvedených hodnot. Pracovnice OSSZ razítkem stvrdí převzetí

tiskopisu Přehledu a vytiskne Vyúčtování záloh na pojistné na důchodové pojištění za rok

2011. V tomto vyúčtování je uveden Přehled předpisů a plateb v roce 2011 a 2012 k datu

podání přehledu a je tam uveden Stav pohledávek (nedoplatky, přeplatky a penále) za

všechny roky výkonu SVČ.

V průběhu roku ještě OSSZ zasílá tiskopis „Údaje o důchodovém pojištění OSVČ

v roce 2011“. Zde je uveden průběh důchodového pojištění v daném roce (počet dnů,

vyměřovací základ, den podání Přehledu) a počet kalendářních dnů pobírání dávek nem.
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pojištění.

Po vytvoření Daňového přiznání a Přehledů VZP a OSSZ za uzavíraný rok se převádí

přeplatky, které chceme vrátit či nedoplatky do Knihy pohledávek a závazků. Pokud není

ţádáno o vrácení přeplatku není přesouván do Knihy PaZ a je s ním pouze počítáno pří

zjišťování výše uhrazených záloh v dalším roce.

Dále jsou do Knihy PaZ převáděny nové zálohy, coţ je pro OSVČ a spolupracující osobu

dohromady 48 vět pro ZP a SP. Po zaplacení dochází k jejich přenosu do peněţ. deníku.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na veřejné zdravotní pojištění a sociální

zabezpečení OSVČ.

V teoretické části bylo vysvětleno vše podstatné z oblasti sociálního pojištění OSVČ

v České republice. Byly zde vysvětleny základní pojmy, povinnosti, výpočty, tedy vše, co

by měla kaţdá OSVČ znát z oblasti sociálního pojištění.

Praktická část se věnovala konkrétním výpočtům a celé řadě příkladů z oblasti

sociálního pojištění, ať uţ v obecné rovině nebo v aplikaci na konkrétní OSVČ.

V průběhu zpracování této práce vyšlo najevo, ţe stanovený rozsah práce neumoţňuje

věnovat pozornost všem aspektům sociálního pojištění. I přesto se ale stanoveného cíle –

sumarizace povinností a poţadavků kladených na OSVČ v oblasti sociálního pojištění

podařilo dosáhnout. Údaje z mnoha právních předpisů jsou přeneseny do této práce se

snahou o co největší přehlednost a jednoduchost. Tato práce umoţňuje čtenáři snadné

seznámení se sociálním pojištěním, aniţ by musel nastudovat příslušné zákony, které trpí

nepřehledností a stálými změnami.

Přínosem této práce je ucelený přehled sociálního pojištění z pohledu OSVČ a ambicí

této práce je stát se uţitečnou pomůckou pro OSVČ v nelehkém světě sociálního pojištění.
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Příloha č. 3: Zdravotní pojištění – Ţádost o sníţení zálohy pro OSVČ

Příloha č.4: Sociální zabezpečení – Přehled o příjmech a výdajích OSVČ

Příloha č. 5: Sociální zabezpečení – Přihláška k dobrovolné účasti na nemocenské pojištění
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OSVČ

Příloha č. 6: Sociální zabezpečení – Odhláška z nemocenského pojištění

Příloha č. 7: Sociální zabezpečení – Přihláška OSVČ k účasti na důchodovém pojištění

Příloha č. 8: Zdravotní pojištění – vyplněný Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu

záloh na pojistné

Příloha č.9: Sociální zabezpečení – vyplněný Přehled o příjmech a výdajích OSVČ

Zdroj [17, 18]
