Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Libor Krušina

Název práce: **Pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění osob samostatně výdělečně činných**

Oponent práce: Ing. Václav Lapka

Celkový počet dosažených bodů: 69

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Práce je kvalitním průvodcem pro široký okruh zájemců nejen z řad OSVČ, uvádí vhodně zvolené příklady, obsahuje ukázky zúčtování např. předpisu záloh a dává ucelenou představu o problematice dostupné v jedné publikaci.

V určitých pasážích by bylo možno zpracovat data do tabulek kvůli snadnější možnosti jejich aktualizace. Na druhou stranu by v případě rozsáhlejší úpravy příslušné normy ani toto nemuselo být účinné opatření k udržení dokumentu v aktuální kondici.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké sankce hrozí OSVČ při neplnění povinností stanovených předpisy o veřejném zdravotním pojištění a předpisy o sociálním zabezpečení?
- 2) Kdy, z jakých důvodů a jakým způsobem příslušná zdravotní pojišťovna nebo příslušná správa sociálního zabezpečení stanovuje pro OSVČ "pravděpodobnou výši pojistného"?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. května 2012

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 – práce obsahově nenaplnuje cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Autor zpracoval přehledný výklad problematiky, vhodně užívá příklady (příklady na str. 13, 14, 18, 28 atd.), umožňuje porovnání problematiky v čase (tab. 1, 2, 3, 4 atd.), sumarizuje fakta. Celkově je práce využitelná širokým okruhem osob (kap. 4.3, 4.4). 10
Celkový počet bodů (max. 75 bodů): 69

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností